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vil let kunne løses ogsaa senere uden Sam- 
menhæng med denne Nybygningsplan. 

Jeg slutter med at sige, at det fore- 
kommer mig, at det er en rigtig god demo- 
kratisk. Tanke, jeg har udtalt med Hensyn 
til Metropolitanskolen, og det skulde jo 
være en Anbefaling for den i dette Ting. 

Dinesen: Jeg kan godt forstaa, at 
det kan være rigtigt at foretage saadanne 
Overvejelser som dem, der bleve anbefalede 
af den ærede sidste Taler, men det 
'forekommer mig, at det ikke er i nogen 
Modstrid med, hvad der blev udtalt af 
den ærede første Taler i Dag (J. Jensen, 
Aalborg Amts 1ste Valgkreds), for saa vidt 
som ogsaa han vilde være med til, at der 

I . ydes Støtte til, at de mindre bemidlede 
kunde faa lettere Adgang til at modtage 
en saadan Undervisning, som her er Tale 
om. Naar jeg imidlertid har begæret Or- 
det, er det, fordi jeg ønsker, at dette 
Spørgsmaal, der jo angaar et Millionfore- 
tagende, dog ogsaa i nogen Maade kan 
blive set fra en finansiel Side, og det fore- 
kommer mig, at Sagen i det hele ogsaa 
af denne Grund trænger til en meget nøje 
Overvejelse. 

Saa vidt det kan ses af de Anmærk- 
ninger, som ledsage Lovforslaget, fore- 
ligger der kun, efter eii meget ringe Maale- 
stok, endelige Planer med Hensyn til 
Gennemførelsen af hele denne store Sag. 
Jeg tillader mig at være af .den Forme- 
ning, at forinden man kan gaa til en 
Gennemførelse af disse Byggeforanstalt- 
ninger, maa der foreligge ret omfattende 
Planer med Hensyn til Maaden, hvorpaa 
det hele kan tænkes at blive gennemført. 
Jeg skønner ikke rettere end, at der er 
en temmelig stærk Tilbøjelighed hos vore 
Bygningsautoriteter paa visse Hold til at 
komme ind paa den Fremgangsmaade, naar 
der stilles Forlangende til Rigsdagen om 
at yde Bevillinger til Byggeforetagender, 
at fremlægge temmelig løse Projekter, der 
ikke have været Genstand for en gennem- 
gaaende Behandling, saaledes at det ikke 
klart kan ses, hvorledes det ene eller det 
andet Foretagende i det hele tænkes gen- 
nemført. Paa et saadant Grundlag tror 

. 홢 - 홢 jeg ikke, det er godt for os at gaa til at 
give en Bevilling, især ikke naar de Be- 
villinger, der forlanges, ere af et saadant 
Omfang som de, hvorom her er Tale. 

Altsaa den Side af Sagen ønsker jeg 
gjort til Genstand for nøje Overvejelse, 
ogsaa af Hensyn til, at vi jo her, som det 
blev gjort gældende af den ærede første 
Taler, siåa overfor betydelige Byggefore- 

tagender, thi det er dog vistnok forbundet 
med nogen Fare at vedblive at overfylde 
Markedet alt for stærkt heri  Hovedstaden 
i den Henseende. Vi komme let ind i. en 
Periode, hvor der stilles saadanne For- 
dringer til Materiale, til Arbejdskraft, til 
ledende Kræfter i alle Retninger, at vi 
forrykke den naturlige Udvikling og drage 
Mennesker her til Hovedstaden i et Om- 
fang, som kan være betænkeligt. ; 

Jeg kan nok tænke mig, at det maa- 
ske kunde være noget lettere at faa disse 
Spørgsmaal igennem ved, som Lovforslaget 
gør, at give Anvisning paa Universitetets 
Tiende. Ad den Vej kommer man j 0 let- 
tere til Kapital i Øjeblikket, men man maa 
jo ikke glemme, at efter at Tienden er 
spist op, bliver det Staten, der skal bære 
Udgifterne ved Universitetets Drift i langt 
større Udstrækning, end det hidtil har væ- 
ret Tilfældet. I den Henseende vil det 
gaa ganske som ved Opførelsen af Rigs- 
hospitalet; man bruger Frederiks Hospitals 
Kapital, og saa bliver det Staten, der i 
Fremtiden skal skyde til, hvad ikke haves 
ad anden Vej. Navnlig henset til de stærkt 
stigende Udgifter paa de forskellige Bud- 
getter, særlig paa Kultusministeriets, som 
er en Følge af de store Krav, der stilles 
til Statskassen, forekommer det mig, at det 
er en Side af Sagen, som bør gøres til 
Genstand for nøje Overvejelse. 

Endvidere mener jeg, at det ogsaa bør. 
gøres til Génstand for Overvejelse, om der 
dog ikke i den ældre Universitetsbygning 
er et større Antal Lokaler, som kunne 
være disponible for den Undervisning i 
Laboratorier, som fra nere Sider har væ- 
ret omtalt, og som Lovforslaget tilsigter at 
afgive Plads for. Maaske det ikke er Til- 
fældet, men vi have jo maattet hjælpe os 
med de gamlé. Universitetsbygninger gen- 
nem mange Aar, vi have udskillet visse 
Dele af Universitetsundervisningen til Fore- 
tagelse paa andre Steder, saa jeg dog kan 
tænke mig, at der kan være Grund til at 
tage dette Forhold under Overvejelse sam- 
tidig med, at vi overveje hele Sagen. Jeg 
er mere tilbøjelig til at antage, at der er 
en ret paatrængende Trang til Udvidelse 
af Bygningen for Universitetsbiblioteket. 
I øvrigt mener jeg, at vi i Forbindelse 
med, at vi gaa til at afgøre dette Spørgs- 
maal, bør tage under Overvejelse, hvorledes 
den nuværende kgl. Biblioteksbygning skal 
anvendes, saa snart den ny Bygning for 
det kgl. Bibliotek er tagen i Brug. Der er 
jo her Tale om en stor Bygning, som der 
skal gøres en Anvendelse af, og det er da 
ogsaa et Forhold, som jeg mener, bør - 


